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2. Wykaz stosowanych skrótów

AF (atrial fibrillation) – migotanie przedsionków

eGFR (estimated glomerular filtration rate) – wskaźnik filtracji kłębuszkowej

ESC (European Society of Cardiology) – Europejskie Towarzystwo Kardiologiczne

OAC (oral anticoagulant) – doustny antykoagulant

NOAC (non-vitamin K oral anticoagulants) – doustny antykoagulant niebędący antagonistą

witaminy K

POL-AF (POLish Atrial Fibrillation Registry) – polski rejestr migotania przedsionków

TIA (transient ischaemic attack) – przejściowy epizod niedokrwienny mózgu

VKA (vitamin K antagonist) – antagonista witaminy K
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3. Streszczenie w języku polskim

Wstęp

Profilaktyka przeciwkrzepliwa u pacjentów z migotaniem przedsionków (AF) znacznie

zmniejsza ryzyko wystąpienia epizodów zakrzepowo-zatorowych, które istotnie pogarszają

rokowanie u pacjentów z AF. Zgodnie z obowiązującymi wytycznymi Europejskiego

Towarzystwa Kardiologicznego (ESC) zastosowanie leczenia przeciwkrzepliwego zależne jest

od ryzyka zakrzepowo-zatorowego. W Polsce brakuje dużych, wieloośrodkowych badań

przedstawiających profilaktykę powikłań zakrzepowo-zatorowych u pacjentów z AF.

Cele pracy

Celem prezentowanej rozprawy doktorskiej jest ocena czy stosowanie profilaktyki

przeciwkrzepliwej u pacjentów z AF jest uzależnione od wyniku w skali CHA2DS2-VASc

oraz identyfikacja predyktorów zastosowania doustnych antykoagulantów (OAC) u pacjentów

wysokiego, pośredniego i niskiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego.

Metodologia

Praca powstała w oparciu o wyniki rejestru POL-AF, badania prospektywnego,

wieloośrodkowego, do którego włączano pacjentów z rozpoznanym AF, hospitalizowanych

w dziesięciu ośrodkach kardiologicznych w 2019 roku. Ryzyko powikłań zakrzepowo-

zatorowych oceniano na podstawie skali CHA2DS2-VASc.

Wyniki publikacji 1.

Czy wynik w skali CHA2DS2-VASc determinuje leczenie przeciwkrzepliwe u pacjentów

z migotaniem przedsionków? Dane z rejestru POL-AF.

Do badania włączono 3656 pacjentów. Wysokie ryzyko powikłań zakrzepowo-

zatorowych stwierdzono u 91,4%, pośrednie u 6,3%, a niskie u 2,3% pacjentów. U 81,1%

pacjentów zastosowano OAC, w tym u 91,5% wysokiego, 90,3% pośredniego i 86,2%

niskiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego. Wynik w skali CHA2DS2-VASc nie był

predyktorem stosowania OAC u pacjentów z AF (OR 1,02; CI 0,96-1,08; p = 0.747).

W grupie chorych niewysokiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego (niskiego i pośredniego)

czynnikiem predysponującym do stosowania OAC była hospitalizacja w celu wykonania

kardiowersji elektrycznej (OR 6,55, CI 1,52-28,21, p = 0,012), natomiast anemia (OR 0,27,

CI 0,12-0,64, p = 0,003) i choroba nowotworowa (OR 0,14, CI 0,03-0,57, p = 0,006)

zmniejszały szanse na stosowanie OAC w tej grupie.
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Wyniki publikacji 2

Dlaczego pacjenci z migotaniem przedsionków i wysokim ryzykiem zakrzepowo-

zatorowym nie otrzymują leczenia przeciwkrzepliwego? Wyniki rejestru POL-AF.

W badanej grupie obejmującej 3614 chorych z AF wysokiego ryzyka powikłań

zakrzepowo-zatorowych średnia wieku wynosiła 73,6±10,6 lat, było 43,5% kobiet. Średni

wynik w skali CHA2DS2-VASc wynosił 4,7. W badanej grupie chorych z AF wysokiego ryzyka

powikłań zakrzepowo-zatorowych w profilaktyce powikłań zakrzepowo-zatorowych

zastosowano: OAC u 91,5% chorych, lek/leki przeciwpłytkowe u 3,7% chorych, heparynę

drobnocząsteczkową u 2,7% chorych, a u 2,1% chorych nie zastosowano żadnej profilaktyki

przeciwkrzepliwej. Niezależnymi czynnikami niezalecania OAC w grupie pacjentów z AF

wysokiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego były: krwawienie wewnątrzczaszkowe (OR 0,15,

95%CI 0,07-0,35, p < 0,001), krwawienie z przewodu pokarmowego (OR 0,25, 95%CI 0,17-0,37,

p < 0,001), choroba nowotworowa (OR 0,37, 95%CI 0,25-0,55, p < 0,001), hospitalizacja

z powodu ostrego zespołu wieńcowego (OR 0,48, 95%CI 0,33-0,69, p < 0,001), anemia

(OR 0,62, 95%CI 0,48-0,81, p < 0,001).

Wnioski

W pracy oceniono dane z wieloośrodkowego rejestru, co pozwala na przedstawienie

realnego obrazu profilaktyki przeciwkrzepliwej w polskiej populacji pacjentów z AF. Wynik

w skali CHA2DS2-VASc nie był predyktorem zastosowania OAC w badanej grupie.

U chorych z AF wysokiego ryzyka powikłań zakrzepowo-zatorowych hospitalizacja

z powodu ostrego zespołu wieńcowego, krwawienie z przewodu pokarmowego lub do

ośrodkowego układu nerwowego, anemia i choroba nowotworowa predysponowały do

niezalecania OAC. U znacznego odsetka pacjentów z AF niewysokiego ryzyka zakrzepowo-

zatorowego stosowano OAC, głównie z powodu przejściowych wskazań do antykoagulacji.
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4. Streszczenie w języku angielskim

Abstract

Introduction

Anticoagulant prophylaxis in patients with atrial fibrillation (AF) significantly reduces

the risk of thromboembolic events which remarkably worsen AF patients prognosis.

According to the current guidelines of the European Society of Cardiology (ESC),

administering anticoagulant treatment depends on thromboembolic risk. In Poland there

is a shortage of multicentre studies presenting thromboembolic complication prophylaxis

in patients with AF.

Objectives

The aim of the presented doctoral dissertation is to assess whether using anticoagulant

prophylaxis in patients with AF depends on the CHA2DS2-VASc score and to identify factors

predisposing to oral anticoagulant (OAC) prescription in patients of high, intermediate and

low thromboembolic risk.

Methodology

The dissertation is based on the results of the POL-AF Registry – a multicentre,

prospective study including patients with diagnosed AF and hospitalised in ten cardiology

centres in 2019. The risk of thromboembolic events was assessed using CHA2DS2-VASc score.

Results of Publication 1

Does CHA2DS2-VASc score determine anticoagulant treatment in patients with atrial

fibrillation? Data from the POL-AF Registry.

The study included 3,656 patients. High risk of thromboembolic events was observed

in 91.4% of patients, intermediate one in 6.3%, and low in 2.3%. OACs were used in 81.1%

of patients – 91.5% of them were of high thromboembolic risk, 90.3% of intermediate and

86.2% of low risk. CHA2DS2-VASc score was not a predictor for OAC use in AF patients

(OR 1,02; CI 0,96-1,08; p = 0.747). In the group of non non-high (low and intermediate)

thromboembolic risk, the factor predisposing to OAC administration was hospitalisation due

to electrical cardioversion (OR 6,55, CI 1,52-28,21, p = 0,012) whereas anaemia (OR 0,27,

CI 0,12-0,64, p = 0,003) and cancer (OR 0,14, CI 0,03-0,57, p = 0,006) diminished the

chances to use OACs in this group.
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Results of Publication 2

Why do patients with atrial fibrillation and high thromboembolic risk not receive

anticoagulant treatment? Results of the POL-AF Registry.

In the researched group comprising 3,614 AF patients with high risk

of thromboembolic events, mean age was 73.6±10.6 years, 43.5% were women. Mean

CHA2DS2-VASc score was 4.7. In this group, as the thromboembolic event prophylaxis, the

following were used: OACs in 91.5% of patients, antiplatelet drug/drugs in 3.7%, low

molecular weight heparin (LMWH) in 2.7% and 2.1% of patients did not receive any

anticoagulant prophylaxis. Independent factors of not prescribing OACs to the group of AF

patients with high thromboembolic risk were: intracranial bleed (OR 0,15, 95%CI 0,07-0,35,

p < 0,001), gastrointestinal bleed (OR 0,25, 95%CI 0,17-0,37, p < 0,001), cancer (OR 0,37,

95%CI 0,25-0,55, p < 0,001), hospitalisation due to acute coronary syndrome (OR 0,48,

95%CI 0,33-0,69, p < 0,001), anaemia (OR 0,62, 95%CI 0,48-0,81, p < 0,001).

Conclusions

The study includes assessment of the data from the multicentre registry which allows to

present a realistic view of anticoagulant prophylaxis in Polish population of patients with AF.

CHA2DS2-VASc score was not a predictor of OAC use in the researched group. In AF patients

with high risk of thromboembolic events, hospitalisation due to acute coronary syndrome,

gastrointestinal or central nervous system bleed, anaemia and cancer predisposed not to

prescribe OACs. In a significant proportion of AF patients with non-high thromboembolic risk,

OACs were used, mainly because of transitional anticoagulation indications.
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5. Wstęp

5.1. Powikłania zakrzepowo-zatorowe u pacjentów z migotaniem przedsionków

Migotanie przedsionków jest najczęściej występującą arytmią nadkomorową.

Powikłania zakrzepowo-zatorowe są najpoważniejszym następstwem arytmii, a zalicza się do

nich incydenty zakrzepowo-zatorowe: udary mózgu, przejściowe epizody niedokrwienne

mózgu (TIA) oraz zatory obwodowe.

Na podstawie wieloletniej obserwacji pacjentów z badania Framingham wykazano, że

u chorych z niezastawkowym AF ryzyko wystąpienia udaru mózgu zwiększa się 5-krotnie,

a u chorych z reumatyczną wadą zastawkową ryzyko to rośnie aż 17-krotnie wśród osób

nieleczonych przeciwkrzepliwie [1]. W badaniu Copenhagen AFASAK roczna częstość

występowania udaru wśród 336 pacjentów przyjmujących placebo wynosiła 4,9% [2].

W badaniu SPAF i CAFA częstość występowania udaru mózgu u chorych z AF

otrzymujących placebo wynosiła odpowiednio 5,7% i 5,2% [3,4].

W Warszawskim Rejestrze Udarów Mózgu przeprowadzonym w latach 1991–1992

w grupie chorych z udarem niedokrwiennym mózgu, AF występowało u 26% pacjentów [5].

Niewada i wsp. [6] wykazali, że co trzeci pacjent z udarem niedokrwiennym mózgu chorował

na AF. W prospektywnym badaniu przeprowadzonym w polskim ośrodku, do którego

włączono 838 chorych hospitalizowanych z powodu udaru niedokrwiennego mózgu lub TIA,

AF stwierdzono u 24,4% chorych [7]. Podobnie w innym badaniu, w grupie 2000 chorych

z udarem niedokrwiennym mózgu, AF odnotowano u 28,5% badanych [8].

Obwodowe incydenty zatorowe w przebiegu AF występują rzadziej niż epizody

dotyczące ośrodkowego układu nerwowego, jako co dziesiąte powikłanie zakrzepowo-

zatorowe. Wśród 37973 pacjentów włączonych do 4 randomizowanych badań (ACTIVE-A,

ACTIVE-W, AVERROES i RE-LY) wskaźnik występowania obwodowych powikłań

zakrzepowo-zatorowych wynosił 0,24/100 pacjentolat, a wskaźnik udarów niedokrwiennych

mózgu 1,92/100 pacjentolat. Obwodowe incydenty zatorowe dotyczyły 11,5% wszystkich

rozpoznanych klinicznie powikłań zakrzepowo-zatorowych u pacjentów z niezastawkowym

AF. Większość przypadków zostało potwierdzonych w badaniach obrazowych (86%), pozostałe

w oparciu o badanie wskaźnika kostkowo-ramiennego, przeprowadzony zabieg chirurgiczny,

wewnątrznaczyniowy lub podczas autopsji. Obwodowe incydenty zatorowe dotyczyły głównie

tętnic kończyn dolnych (58%), krezkowych (31%) i kończyn górnych (10%) [9].
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AF w różnych mechanizmach prowadzi do powstania powikłań zakrzepowo-

zatorowych. Najistotniejsze znaczenie w patogenezie udaru mózgu u chorych z AF przypisuje

się skrzeplinom uwalnianym z lewego przedsionka, powstałym w wyniku zastoju krwi,

w przedsionku, który jest poszerzony i pozbawiony funkcji mechanicznej [10]. Zastój krwi

wydaje się odgrywać podstawową rolę w powstawaniu skrzeplin w lewym przedsionku.

Bezpośrednią przyczyną zwolnionego przepływu krwi może być brak mechanicznej funkcji

przedsionka. Powstawaniu materiału zatorowego sprzyjają także występujące w AF

zaburzenia hemostazy o uogólnionym charakterze [11].

5.2. Stratyfikacja ryzyka zakrzepowo-zatorowego u pacjentów z migotaniem

przedsionków

Ryzyko zakrzepowo-zatorowe nie jest jednorodne w grupie chorych z AF i zależy od

wieku, płci oraz schorzeń współistniejących. Izolowane AF definiowane jest jako arytmia

u pacjentów poniżej 65. roku życia, bez schorzeń współistniejących. Powikłania zakrzepowo-

zatorowe w tej grupie chorych występują rzadko. W trakcie 12-letniej obserwacji 346

pacjentów z izolowanym AF powikłania zakrzepowo-zatorowe wystąpiły u 4% badanych

[12]. Jednak wśród chorych z AF, odsetek osób z arytmią, bez współistniejących czynników

ryzyka zakrzepowo-zatorowego jest nieznaczny. W rejestrze REALISE-AF, obejmującym

10 523 chorych, zaledwie u 5% badanych stwierdzono izolowane AF [13].

W badaniach oceniających pacjentów z AF, nieleczonych przeciwkrzepliwie,


[…]


Cele szczegółowe:

− sprawdzenie czy wynik w skali CHA2DS2-VASc był predyktorem zastosowania

OAC u chorych z AF,

− ocena częstości stosowania OAC u pacjentów wysokiego ryzyka zakrzepowo-

zatorowego,

− identyfikacja czynników predysponujących do zaniechania leczenia

przeciwkrzepliwego w grupie pacjentów wysokiego ryzyka zakrzepowo-

zatorowego,

− ocena częstości stosowania OAC u pacjentów z AF niewysokiego ryzyka powikłań

zakrzepowo-zatorowych,

− ocena predyktorów zastosowania OAC u chorych niewysokiego ryzyka

zakrzepowo-zatorowego.
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7. Materiały i metody

W ramach prezentowanej rozprawy doktorskiej badanie przeprowadzono na podstawie

wyników rejestru POL-AF. Rejestr POL-AF (NCT04419012) był prospektywnym,

obserwacyjnym badaniem, do którego włączano pacjentów z rozpoznanym AF.

W badaniu brało udział 10 ośrodków, w tym 8 akademickich.

Ośrodki biorące udział w badaniu (kolejność według liczby włączonych pacjentów):

1. I Klinika Kardiologii i Elektroterapii, Świętokrzyskie Centrum Kardiologii.

2. Oddział Chorób Wewnętrznych i Kardiologii, Wojskowy Instytut Medyczny

w Warszawie.

3. Katedra i Klinika Kardiologii Akademii Medycznej w Lublinie.

4. I Katedra i Klinika Kardiologii, Warszawski Uniwersytet Medyczny.

5. II Oddział Kliniczny Kardiologii oraz Interwencji Sercowo-Naczyniowych, Szpital

Uniwersytecki w Krakowie.

6. Klinika Kardiologii Inwazyjnej, Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego

w Warszawie.

7. Oddział Kardiologii, Ostrowiec Świętokrzyski.

8. Oddział Kardiologii, Specjalistyczny Szpital Zachodni, Grodzisk Mazowiecki.

9. Klinika Kardiologii, Uniwersytet Medyczny w Białymstoku.

10. III Klinika Chorób Wewnętrznych i Kardiologii, Warszawski Uniwersytet Medyczny.

Okres rekrutacji: styczeń 2019 – grudzień 2019.

Kryteria włączenia:

− AF rozpoznane na podstawie kryteriów ESC – świeżo rozpoznane lub

w wywiadzie,

− wiek ≥ 18 lat.

Kryteria wyłączenia:

− zgon w trakcie hospitalizacji,

− zastawkowa wada serca (proteza zastawkowa, co najmniej umiarkowana stenoza

mitralna),
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− pacjenci kierowania do ablacji z powodu AF, ponieważ nie wszystkie ośrodki

uczestniczące w badaniu wykonywały zabiegi elektrofizjologiczne, poza tym

pacjenci kierowani do ablacji zwykle byli młodsi i mieli mniej schorzeń

współistniejących.

W prezentowanym badaniu włączeni byli wszyscy pacjenci biorący udział w rejestrze

POL-AF.

W rejestrze POL-AF zajmowałam się rekrutacją pacjentów, analizą dokumentacji

medycznej i uzupełnianiem baz danych.

Szczegóły dotyczące metodologii każdego z badań przedstawiono w załączonych

publikacjach.
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8. Publikacje wchodzące w skład cyklu prac
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9. Omówienie uzyskanych wyników

9.1. Podsumowanie

W niniejszej rozprawie doktorskiej odpowiedziałam na założone cele. Dane z rejestru

POL-AF, badania prospektywnego, wieloośrodkowego, do którego włączono 3656 pacjentów

pokazują praktykę kliniczną w zakresie leczenia przeciwkrzepliwego, ale także dostarczają

informacji na temat charakterystyki polskiej populacji chorych z AF. Wysokie ryzyko

powikłań zakrzepowo-zatorowych stwierdzono u 91,4%, pośrednie u 6,3%, a niskie u 2,3%

pacjentów. Wyniki te zgodne są z doniesieniami z europejskich i ogólnoświatowych rejestrów

tj. GARFIELD-AF, ORBIT-AF I i ORBIT-AF II, w których także największą grupę stanowią

pacjenci wysokiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego [20]. Wynika to z faktu, że częstość

występowania AF istotnie zwiększa się z wiekiem oraz najczęściej współistnieje z innymi

schorzeniami, które, tak jak i wiek, są czynnikami ryzyka zakrzepowo-zatorowego.

Zatem zgodnie z obowiązującymi wytycznymi ESC, większość pacjentów z rejestru

POL-AF powinna mieć zalecone leczenie przeciwkrzepliwe. W prezentowanym badaniu

OAC zastosowano u 91,5% pacjentów wysokiego, 90,3% pośredniego i 86,2% niskiego

ryzyka zakrzepowo-zatorowego. Zaskakujący jest znaczny odsetek pacjentów niewysokiego

ryzyka powikłań zakrzepowo-zatorowych, którzy otrzymywali OAC. Zgodnie z aktualnymi

wytycznymi ESC profilaktyka przeciwkrzepliwa powinna być stosowana u pacjentów

wysokiego ryzyka powikłań zakrzepowo-zatorowych, należy ją rozważyć u pacjentów

pośredniego ryzyka powikłań zakrzepowo-zatorowych oraz nie powinna być przewlekle

stosowana u chorych niskiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego [21]. W analizie regresji

logistycznej wykazałam, że wynik w skali CHA2DS2-VASc nie był predyktorem stosowania

OAC u pacjentów z AF włączonych do rejestru POL-AF. Dane w prezentowanym badaniu

zebrano w 10 wiodących ośrodkach kardiologicznych w Polsce, zatem niedostateczna

implementacja wytycznych nie powinna być czynnikiem warunkującym uzyskanie takiego

wyniku. Wydaje się, że predyktory zastosowania OAC w grupie chorych niewysokiego

ryzyka zakrzepowo-zatorowego są następujące: przejściowe wskazania do stosowania OAC

oraz obecność czynników ryzyka zakrzepowo-zatorowego nieujętych w skali CHA2DS2-

VASc. Potwierdziły to wyniki moich badań, w których wykazałam, że w grupie chorych

niewysokiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego czynnikiem predysponującym do stosowania

OAC była hospitalizacja w celu wykonania kardiowersji elektrycznej, a anemia i choroba

nowotworowa zmniejszały szanse na stosowanie OAC w tej grupie.
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Kolejny problem badawczy dotyczył przyczyn zaniechania leczenia przeciwkrzepliwego

u chorych z AF i wysokim ryzykiem zakrzepowo-zatorowym. Wykazałam, że 8,5% pacjentów

z AF wysokiego ryzyka zakrzepowo-zatorowego nie otrzymywało OAC. W porównaniu do

wyników z innych rejestrów, odsetek ten nie był wysoki.

W rejestrze PINNACLE obejmującym 674 841 pacjentów z AF wysokiego ryzyka

zakrzepowo-zatorowego, OAC nie stosowano u 43% [22]. W grupie pacjentów z wynikiem

w skali CHA2DS2-VASc ≥ 2 w rejestrze GARFIED-AF i ORBIT-AF II, odpowiednio 31%

i 13% badanych nie otrzymywało profilaktyki przeciwkrzepliwej [20]. Różnice te wynikają

zapewne z odmienności regionalnych, ale przede wszystkim z tego, że rejestr POL-AF

obejmuje chorych hospitalizowanych w roku 2019 i pokazuje trend obserwowany także

w innych badaniach, odzwierciedlając istotny wzrost odsetka chorych z AF leczonych

przeciwkrzepliwe w ostatnich latach. Zidentyfikowałam także czynniki niezlecania OAC

u pacjentów z AF, były to albo przebyte powikłania krwotoczne wewnątrzczaszkowe lub

z przewodu pokarmowego, albo predyktory krwawień – choroba nowotworowa, anemia oraz

hospitalizacja z powodu ostrego zespołu wieńcowego, a tym samym konieczność stosowania

leku przeciwkrzepliwego i przeciwpłytkowego.

9.2. Ograniczenia badań

Prezentowane badanie ma pewne ograniczenia, które nie umniejszają znaczenia

praktycznego jego wyników. Badanie było rejestrem prospektywnym, do którego włączano

chorych hospitalizowanych, brak zatem danych dotyczących pacjentów z AF leczonych

ambulatoryjnie. Ponadto w rejestrze nie zaplanowano obserwacji długoterminowej pacjentów.

9.3. Następstwa kliniczne prowadzonych badań

Codzienne postępowanie lekarzy praktyków kształtują głównie wytyczne towarzystw

naukowych i zalecenia ekspertów. Obserwujemy jednak niezupełną zgodność postepowania

klinicystów z obowiązującymi wytycznymi. Nie świadczy to o niewłaściwej implementacji

wytycznych, ale o konieczności indywidualizacji terapii. Stąd w mojej ocenie, lekarza

praktyka, dane z rejestrów, do których włączani są niewyselekcjonowani pacjenci są

niezwykle cenne, ponieważ ukazują realia kliniczne, pozwalają dogłębnie poznać

charakterystykę danej populacji i postępowanie w danej grupie chorych. Jednocześnie dane

z rejestru POL-AF pokazują naturalne ograniczenia terapii przeciwkrzepliwej u chorych z AF,

którzy często są pacjentami w podeszłym wieku, z licznymi współistniejącymi schorzeniami.
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10. Opinia komisji bioetycznej
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11. Analiza bibliometryczna dorobku naukowego
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