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Recenzja rozprawy doktorskiej lek. Anny Szpotowicz

Rozprawa doktorska lek. Anny Szpotowicz p.t. „Strategie postępowania i

terapie przeciwkrzepliwe u chorych z migotaniem przedsionków” zrealizowana

została pod kierunkiem prof. dr hab. med. Beaty Wożakowskiej-Kapłon. Fakt ten wart

jest odnotowania i gratulacji dla Doktorantki, gdyż realizując temat badawczy związany

z migotaniem przedsionków pod skrzydłami jednego z największych autorytetów tego

obszaru kardiologii w Polsce, jest się „skazanym na sukces”.

Tytuł rozprawy dobrze odzwierciedla podjętą tematykę, a nowoczesna forma

doktoratu – dzisiaj na szczęście coraz częstsza, a więc złożenie prac do cyklu – to de

facto znaczne ułatwienie dla recenzenta i potrzeba tylko formalnej oceny, bowiem

prezentowane prace przeszły już recenzje wydawnicze. W obu włączonych do cyklu

publikacjach, Doktorantka jest pierwszym autorem, zarówno w przypadku pracy

oryginalnej opublikowanej na łamach polskiego pisma Folia Cardiologica, jak i na

łamach wysokimpaktowego pisma Journal of Clinical Medicine. Co prawda, w chwili

publikacji (2021 rok) IF tego pisma rzeczywiście wynosił 4,242, jednak wiemy już, że

nowy IF tego pisma znacznie przekroczył wartość 5,0 i wynosi obecnie 5,583 i ta

wartość powinna figurować w analizie bibliometrycznej cytowanej na str. 4 rozprawy.

To ważna uwaga, bowiem nieformalnie wartość IF >5,0 odcina dzisiaj najwyższej

impaktowane czasopisma kardiologiczne w Europie i na świecie, a do grona tego nadal

nie należy żadne pismo wydawane w Polsce. Już ten fakt wysoko sytuuje

przedstawianą rozprawę.

Żyjemy w epoce ogromnego postępu w zakresie diagnostyki i leczenia
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migotania przedsionków (AF), jednak nadal to optymalna stratyfikacja ryzyka udaru

mózgu i lepsze, nowsze, skuteczniejsze, bezpieczniejsze doustne leczenie

przeciwkrzepliwe są miarą naszego sukcesu terapeutycznego. Temat doktoratu jest

wiec tym samym na wskroś ważny i aktualny.

Układ rozprawy jest typowy, praca ma właściwą szatę graficzną, prawidłowy

podział na rozdziały, towarzyszy jej krótki wybór piśmiennictwa (22 pozycje), które

dodają się do 45 pozycji cytowanych w opublikowanych pracach. Z wykazem skrótów,

streszczeniem w dwóch językach, wstępem, celami, opisem materiału, odbitkami

ksero publikacji, omówieniem wyników oraz dodatkami zawiera zaledwie 46 stron.

Pozostałe strony to oświadczenia współautorów prac. Podaję te szczegóły, aby

dowieść, że można napisać wzorową rozprawę doktorską w kardiologii na 46 stronach.

Nie ma potrzeby tworzyć opasłych tomów zalegających biblioteczne półki w czasach,

gdy wiedza pędzi do przodu, a liczą się tylko i wyłącznie publikacje naukowe w

największych bazach medycznych.

Praca powstała w oparciu o wyniki rejestru POL-AF, badania prospektywnego,

wieloośrodkowego, do którego włączono pacjentów z rozpoznanym AF,

hospitalizowanych w 10 ośrodkach kardiologicznych w Polsce w 2019 roku, a więc w

okresie po nowych wytycznych i po szerokiej akcji edukacyjnej w zakresie stosowania

nowszych doustnych antykoagulantów. Ryzyko powikłań zakrzepowo-zatorowych tych

pacjentów oceniano na podstawie skali CHA2DS2-VASc, również wprowadzonej w

nowych wytycznych leczenia i zastępującej starą skalę CHADS2. Prezentowana

rozprawa, w dwóch pracach oryginalnych odpowiada de facto na dwa podstawowe

pytania:

1. Czy wynik skali CHA2DS2-VASc determinuje aktualnie zastosowanie

leczenia przeciwkrzepliwego wśród polskich pacjentów z AF?

2. Dlaczego pacjenci z AF i wysokim ryzykiem zakrzepowo-zatorowym nie

otrzymują leczenia przeciwkrzepliwego?

Warto już w tym miejscu recenzji zaznaczyć, że o ile pierwsze pytanie wydaje

się retoryczne, uzyskane wyniki wcale nie potwierdzają podręcznikowej, nowej w

kontekście wytycznych wiedzy, a paradoksalnie odmienne odpowiedzi na to retoryczne

pytanie implikują postawienie drugiego pytania, na które pada odpowiedź w drugiej

publikacji. To bardzo koherentna, wewnętrznie spójna koncepcja oryginalnego
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badania, bo czymże innym jest nauka, jak nie zadawaniem pytań, na które uzyskuje

się odpowiedzi, generujące kolejne pytania … ta właśnie „elegancka forma” doktoratu

podpowiada nam, że Doktorantka jest Osobą o znakomitym warsztacie naukowym

i/lub ma znakomitego, wybitnego Promotora.

Cóż zatem dowiedzieliśmy w odpowiedzi na pytanie pierwsze? Analizując dane

3656 pacjentów okazało się, że wynik skali CHA2DS2-VASc nie był predyktorem

stosowania doustnej antykoagulacji w AF, a inne zmienna (anemia, choroba

nowotworowa) miały większy wpływ na podjęcie lub odstąpienie od wdrożenia leczenia

przeciwkrzepliwego. W podgrupie 3614 pacjentów z AF wysokiego ryzyka powikłań

zakrzepowo-zatorowych (średni wynik skali CHA2DS2-VASc 4,7 punkta) aż u blisko 9%

nie zastosowano doustnej antykoagulacji, a niezależnymi, silnymi predyktorami jej

niezastosowania okazały się:

• Krwawienie wewnątrzczaszkowe

• Krwawienie z przewodu pokarmowego

• Choroba nowotworowa

• Hospitalizacja z powodu ostrego zespołu wieńcowego

• Anemia

Wyniki te wskazują, że nadal nie do końca optymalnie stosujemy doustną

antykoagulację u pacjentów wysokiego ryzyka powikłań zakrzepowo-zatorowych w AF,

a wiele sytuacji klinicznych wymienionych powyżej pozwala już na stosowanie

nowoczesnych leków. Gatrany i ksabany – antagoniści czynnika X diametralnie

zmieniły i poszerzyły spektrum leczonych pacjentów, a być może jeszcze poszerzymy

te wskazania przy czekającej nas następnej rewolucji – wprowadzeniu doustnych

antagonistów czynnika XI takich jak asundexian.

Jasno sformułowane cele dysertacji opisane są na str. 15, chociaż już stronę

wcześniej padają zapewne ważniejsze słowa, wskazujące po co zrealizowano tę

pracę: „mimo jasno sprecyzowanych wytycznych określających zasady leczenia

przeciwkrzepliwego obserwuje się niepełną ich realizację. Istotne znaczenie ma

określenie jak w populacji polskich pacjentów z AF stosowana jest profilaktyka

przeciwkrzepliwa i w jakim stopniu stosowana jest ona właściwie. Konieczne jest też

zidentyfikowanie czynników predysponujących do podejmowania niewłaściwych

decyzji terapeutycznych”. Te trzy zdania opisują sens przedstawionej rozprawy lepiej

niż cele szczegółowe.
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Praca spełnia warunki samodzielnego rozwiązania ważnego problemu

naukowego, a jej kliniczne, praktyczne implikacje wydają się bardzo duże dla polskiej

kardiologii. Stąd też wnoszę o wyróżnienie rozprawy, jako uzasadnienie podając,

że mamy do czynienia z:

• świetnie zaplanowane metodologicznie badaniem, zrealizowanym na

dużym, wielotysięcznym materiale,

• najświeższymi, rzetelnie opracowanymi danymi, pozwalającymi na

realne oszacowanie zasad stosowania profilaktyki przeciwkrzepliwej u

osób z AF hospitalizowanych w Polsce,

• danymi przedstawionymi w oparciu o niewyselekcjonowaną grupę

uczestników rejestru, a nie badania randomizowanego, co lepiej

odzwierciedla praktykę (tzw. „real life scenario”),

• wzorcowo napisaną i realizowaną rozprawą doktorską – zapewne taką,

do której podobna być każda procedowana w Collegium Medicum

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach,

• danymi, które są istotne klinicznie, znalazły uznanie międzynarodowe,

publikację w piśmie z IF>5,0 i mają duży potencjał cytowalności

Włączone publikacje cyklu doktorskiego, jak wspomniałem, uznać można za

wzorcowe. Omówienie publikacji cyklu składającego się na rozprawę doktorską jest

poprawne, lapidarne, we właściwy sposób naświetla znaczenie podjętych badań,

wspomniane wnioski wynikają jasno z przeprowadzonych analiz i niewątpliwie mają

charakter pionierski i oryginalny. Dane przedstawione w pracy pobudziły mnie jednak

do dalszych rozważań, stąd też ciekawy byłbym poznania opinii Doktorantki – w trakcie

publicznej obrony rozprawy – dotyczącej następujących kwestii:

• do rejestru włączono 10 bardzo dobrych polskich oddziałów

kardiologicznych – akademickich lub takich, które od dawna prowadzą

liczne rejestry i badania kliniczne, są rozpoznawalne w kraju i cenione,

jak oddział kierowany przez dr Małgorzatę Krzciuk, w którym afiliowana

jest Doktorantka; czy zdaniem Doktorantki wyniki rejestru da się zatem

prosto ekstrapolować na wszystkie inne polskie oddziały kardiologiczne

i internistyczne?
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• nawet jeżeli pozytywna odpowiedź padnie na pierwsze pytanie i

przyjmiemy, że realnie około 90% pacjentów z AF leczonych jest

prawidłowo przeciwkrzepliwie w polskich szpitalach, pomimo wszystkich

ograniczeń wskazanych w pracy, jak dalece można, zdaniem

Doktorantki, ekstrapolować te wyniki na całą polską populację pacjentów

z AF nie trafiających do szpitali, w tym tych, leczonych tylko

ambulatoryjnie czy przez lekarzy rodzinnych?

• która z sytuacji klinicznych predysponujących do niezalecenia doustnej

antykoagulacji (ostry zespół wieńcowy, krwawienie z przewodu

pokarmowego, krwawienie wewnątrzczaszkowe, anemia, choroba

nowotworowa) wydaje się Doktorantce najpilniejsza w zakresie edukacji

lekarzy i zmian postaw? Która najbardziej konfliktuje się z nowymi

wytycznymi europejskimi?

• czy Doktorantka podziela pogląd podnoszony przez część ekspertów

(np. włoskich), że skala CHA2DS2-VASc nie ma najwyższej zdolności

predykcyjnej w zakresie powikłań zakrzepowo-zatorowych i być może

łatwiejsze byłoby podejmowanie właściwych decyzji o zastosowaniu

antykoagulacji, gdy opierać się na takich systemach jak GARFIELD-AF

Risk Calculator? Może wtedy wyniki adekwatnie podejmowanych decyzji

terapeutycznych będą lepsze?

Nie mam żadnych uwag do przedstawionych danych, a zadane powyżej pytania

służyć mają jedynie zaspokojeniu mojej ciekawości co do poglądów naukowych

Doktorantki. Podsumowując moją ocenę przedstawionej do recenzji rozprawy

doktorskiej, stwierdzam we wniosku końcowym, że rozprawa doktorska lek. Anny

Szpotowicz p.t. „Strategie postępowania i terapie przeciwkrzepliwe u chorych z

migotaniem przedsionków” stanowi rzetelne, ważne i pioniersko przeprowadzone

wieloaspektowe badanie, a zatem składam przed Wysoką Radą Naukową Instytutu

Nauk Medycznych CM UJK, która zaprosiła mnie do recenzji pismem z dnia

23.06.2022 (uwaga: chociaż dr hab. med. prof. UJK Beata Kręcisz podpisana w tym

piśmie jako przewodnicząca rady, uporczywie wpisuje datę 23.06.2021 – zapewniam,

że recenzji nie pisałem ponad rok!), wniosek o dopuszczenie Doktorantki do dalszych

etapów przewodu.
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Oświadczam także, że rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13

ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z późn. zm., w tym z 2017 r.,

poz.1789, z późn. zm.), jak i w nowszych aktach prawnych, w tym: w Ustawie z dnia

20 lipca 2018 roku (prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz.U. z 30 sierpnia 2018

r. poz. 1668), Ustawie z dnia 21 kwietnia 2017 roku o zmianie ustawy o stopniach

naukowych i tytule naukowym (Dz.U. z 28 kwietnia 2017 r, poz. 859) wraz z późn. zm.

i obwieszczeniami w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy.

prof. dr hab. med. Krzysztof J. Filipiak, FESC
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